滨州医学院教务处

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

                               滨医教字〔2016〕38号

滨州医学院教务处

关于开展2015-2016学年第二学期
期中教学工作检查的通知

各部门、院（系）：

为保障教学秩序、强化教学管理、推进教学改革、提高教学质量，根据本学期工作安排，定于5月13日至6月12日开展期中教学检查工作。本次检查分为常规检查和重点项目检查。重点项目检查结合本科教学工作审核评估要求，从“专业剖析”、“课程分析”、“考试试卷”、“毕业论文（设计）”、“教学档案”等方面进行，现将有关事宜通知如下：
一、检查内容

（一）常规检查

1.教学运行：本学期课堂教学、实验教学、实践教学的运行情况，下学期教学任务落实和教材选用情况。

2.教学质量监控：院（系）教学质量监控制度的建立健全情况、院（系）领导听课、督导专家听课、同行专家听课安排和执行情况。

3.教学改革：人才培养方案优化、课程建设、教学模式改革、教学资源建设、实践教学体系建设、学生创新创业能力培养等方面取得的成绩和存在的问题。

（二）重点项目检查

1.专业剖析

专业剖析针对已有在校生的专业进行。专业剖析主要阐明培养目标与国家和区域经济社会发展求的适应度，教师和教学资源条件的保障度，教学和质量保障体系运行的有效度，学生和社会用人单位的满意度等。分析要点与要求见附件2。

2.课程分析

所有课程针对不同层次专业的授课对象分别进行分析。课程分析主要从课程定位、教学目标、教学内容、教学方法、考核评价、教学资源等方面进行解析。课程要掌握课程所属专业的培养目标和人才培养基本要求，课程在专业人才培养中的地位和作用，课程与培养方案中其他课程的前修后续关系。分析要点与要求见附件3。

3.考试试卷

重点检查2013-2014学年第一学期以来的所有课程考试试卷。一是检查不同学期试题命制的重复率以及与教学大纲的符合度等；二是检查阅卷的规范性，试卷分析的科学合理性，试卷分析与考试结果的对应性，试卷分析中改进措施的针对性、可行性及对教学、考试的反馈应用等；三是检查试卷材料的完备性及整理归档情况等；四是考试方法改革情况等。

4.毕业论文（设计）

重点检查2013—2015届毕业论文（设计）材料，以及2016届毕业论文（设计）进展情况。主要包括毕业论文（设计）的组织与管理情况，命题、选题、任务书、文献综述、开题报告、指导过程、评阅答辩各环节材料的完备规范情况，以及论文质量等。

5.教学档案

重点检查2013-2015年度学院、教研室教学基本档案建设情况。

二、检查程序
（一）院（系）自查（5月13日—5月30日）

各院（系）按照学校要求进行全面自查，于5月30日前将自查报告报教务处。各教学基地的教学检查由实践教学管理处具体组织实施。

（二）学校检查（5月31日—6月12日）

学校根据自查情况组织专家组对各院（系）进行全面检查。检查采取听取汇报、查阅资料、召开师生座谈会等方式进行。
三、工作要求
（一）加强领导，周密组织

各院（系）要高度重视期中教学检查工作，成立以院(系)主要领导为组长的期中教学工作检查小组，制定切实可行的工作方案，精心组织安排，确保各项工作顺利进行。

（二）以查促建，以查促改

各院（系）要根据检查要求，结合工作实际，采取强有力措施，加强教学资源建设，保障好教学秩序，进一步规范教学管理，提高教学质量。
（三）深入剖析，强化整改

各院（系）要根据自查发现的问题和检查组提出的指导意见，制定切实可行的整改措施，认真落实，真正促进教学改革、规范教学管理、提高教学水平。

附件：

1.学校检查安排
2.专业剖析要点与要求

3.课程分析要点与要求

                         滨州医学院教务处

                          2016年5月12日

— 4 —